

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	15.669.000,00	15.669.000,00	2.595.868,42	-13.073.131,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.613.400,00	1.613.400,00	166.319,00	-1.447.081,00
Impostos	1.373.400,00	1.373.400,00	136.543,28	-1.236.856,72
Taxas	185.000,00	185.000,00	25.876,19	-159.123,81
Contribuição de Melhoria	55.000,00	55.000,00	3.899,53	-51.100,47
Contribuições	80.000,00	80.000,00	6.340,42	-73.659,58
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.000,00	80.000,00	6.340,42	-73.659,58
Receita Patrimonial	265.700,00	265.700,00	17.188,77	-248.511,23
Valores Mobiliários	265.700,00	265.700,00	17.188,77	-248.511,23
Receita Agropecuária	6.500,00	6.500,00	0,00	-6.500,00
Receita de Serviços	45.500,00	45.500,00	0,00	-45.500,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	43.500,00	43.500,00	0,00	-43.500,00
Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
Transferências Correntes	13.585.000,00	13.585.000,00	2.393.831,00	-11.191.169,00
Transferências da União e de suas Entidades	8.031.000,00	8.031.000,00	1.299.779,59	-6.731.220,41
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.754.000,00	3.754.000,00	771.784,86	-2.982.215,14
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.800.000,00	1.800.000,00	322.266,55	-1.477.733,45
Outras Receitas Correntes	72.900,00	72.900,00	12.189,23	-60.710,77
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	26.000,00	26.000,00	0,00	-26.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	12.000,00	12.000,00	5.780,00	-6.220,00
Demais Receitas Correntes	34.900,00	34.900,00	6.409,23	-28.490,77
RECEITAS DE CAPITAL	32.000,00	32.000,00	0,00	-32.000,00
Transferências de Capital	32.000,00	32.000,00	0,00	-32.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	16.000,00	16.000,00	0,00	-16.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	16.000,00	16.000,00	0,00	-16.000,00
RUBRICAS REDUTORAS SEM RUBR. PRINCIPAL INFORMADA	0,00	0,00	-69,18	-69,18
9.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 - Entidade: 1	0,00	0,00	-69,18	-69,18
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	15.701.000,00	15.701.000,00	2.595.799,24	-13.105.200,76
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	15.701.000,00	15.701.000,00	2.595.799,24	-13.105.200,76
DEFICIT (IV)	-	392.213,18	402.882,92	-
TOTAL (V) = (III + IV)	15.701.000,00	16.093.213,18	2.998.682,16	-13.094.531,02
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-392.213,18	-392.213,18	-
Superávit Financeiro	-	-392.213,18	-392.213,18	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	14.961.560,00	15.022.773,18	2.762.327,61	1.703.581,07	1.629.632,11	12.260.445,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.452.500,00	8.473.713,18	1.477.367,13	1.344.837,07	1.293.386,52	6.996.346,05
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.505.560,00	6.545.560,00	1.284.960,48	358.744,00	336.245,59	5.260.599,52
DESPESAS DE CAPITAL	724.440,00	1.055.440,00	236.354,55	44.524,51	28.491,51	819.085,45
INVESTIMENTOS	706.440,00	1.037.440,00	236.354,55	44.524,51	28.491,51	801.085,45
INVERSOES FINANCEIRAS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	15.701.000,00	16.093.213,18	2.998.682,16	1.748.105,58	1.658.123,62	13.094.531,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	15.701.000,00	16.093.213,18	2.998.682,16	1.748.105,58	1.658.123,62	13.094.531,02
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	15.701.000,00	16.093.213,18	2.998.682,16	1.748.105,58	1.658.123,62	13.094.531,02

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	132.610,82	125.131,37	124.231,37	848,08	7.531,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	132.610,82	125.131,37	124.231,37	848,08	7.531,37
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	241.330,00	116.330,00	116.330,00	0,00	125.000,00
INVESTIMENTOS	0,00	241.330,00	116.330,00	116.330,00	0,00	125.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	373.940,82	241.461,37	240.561,37	848,08	132.531,37

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	15.415,43	13.212,59	0,00	2.202,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	15.415,43	13.212,59	0,00	2.202,84
DESPESAS DE CAPITAL	81.378,91	0,00	0,00	0,00	81.378,91
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	81.378,91	0,00	0,00	0,00	81.378,91
TOTAL	81.378,91	15.415,43	13.212,59	0,00	83.581,75

PONTE ALTA DO NORTE, 09/04/2018

ROBERTO MOLIN DE ALMEIDA
 PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ROBERTO FERREIRA
 CONTADOR - CRC 18.439

WILLIAM THIAGO BUSS
 CONTROLADOR INTERNO